
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

03.08.2023                                                                                               №1297 

                                                                                                                           Экз.___ 

 

г. Димитровград 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 26.08.2021 № 

944 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 

государственная собственность на который не разграничена, в 

собственность за плату либо в аренду для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 

населенного пункта, садоводства, осуществления деятельности 

крестьянского (фермерского) хозяйства» 

 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством, администрация 

муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

«Мелекесский район» Ульяновской области от 26.08.2021 № 944 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена, в собственность за плату либо в 

аренду для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, 

осуществления деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства» 

следующие изменения: 

1.1. В наименовании постановления после слов «садоводства» дополнить 

словами «для собственных нужд». 

1.2. В пункте 1 постановления после слов «садоводства» дополнить 

словами «для собственных нужд». 

1.3. В наименовании административного регламента в приложении к 

административному регламенту после слов «садоводства» дополнить словами 



«для собственных нужд». 

1.4. В пункте 1.1. раздела 1 административного регламента после слов 

«садоводства» дополнить словами «для собственных нужд». 

1.5. Абзац 3 подпункта 1.3.1. пункта 1.3. раздела 1 административного 

регламента изложить в новой редакции: 

«размещения информации на официальном сайте уполномоченного 

органа (http://www.adm-melekess.gosuslugi.ru/);». 

1.6. В пункте 2.1. раздела 2 административного регламента после слов 

«садоводства» дополнить словами «для собственных нужд». 

1.7. В пункте 2.3. раздела 2 административного регламента: 

- в абзаце 3 после слов «садоводства» дополнить словами «для 

собственных нужд». 

- в абзаце 4 после слов «садоводства» дополнить словами «для 

собственных нужд». 

- в абзаце 5 после слов «садоводства» дополнить словами «для 

собственных нужд». 

1.8. Пункт 2.4. раздела 2 административного регламента изложить в 

новой редакции: 

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 74 

(семидесяти четырех) календарных дней со дня поступления заявления о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка в 

уполномоченный орган. 

В срок не более чем 14 (четырнадцать) календарных дней со дня 

поступления в уполномоченный орган заявления о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка уполномоченный орган по 

результатам его рассмотрения обеспечивает опубликование извещения о 

предоставлении земельного участка для указанных целей либо принимает 

решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного 

участка. 

Срок рассмотрения заявления может быть продлѐн не более чем до 35 

(тридцати пяти) дней со дня поступления заявления в случае, если схема 

расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит 

образовать земельный участок, подлежит согласованию с Министерством 

природных ресурсов и экологии Ульяновской области (далее – Министерство). 

О продлении срока рассмотрения заявления о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка уполномоченный орган уведомляет 

заявителя в течение 3 (трѐх) календарных дней со дня поступления заявления о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка. 

По истечении 30 (тридцати) календарных дней со дня опубликования 

извещения о предоставлении земельного участка в случае, если заявления иных 

граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в 

аукционе не поступили, уполномоченный орган в течение 10 (десяти) 

календарных дней принимает решение о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка. 

http://www.adm-melekess.gosuslugi.ru/);


В случае поступления в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня 

опубликования извещения заявлений иных граждан, крестьянских 

(фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе, уполномоченный 

орган в течение 7 (семи) календарных дней со дня поступления заявлений иных 

граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в 

аукционе принимает решение об отказе в предварительном согласовании 

предоставления земельного участка без проведения аукциона. 

В случае, предусмотренном подпунктом 2.8.1 пункта 2.8 настоящего 

административного регламента, срок рассмотрения заявления о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка может быть 

приостановлен до принятия решения об утверждении направленной или 

представленной ранее схемы расположения земельного участка или до 

принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы.». 

1.9. Подпункт 2.8.2. пункта 2.8. раздела 2 административного регламента 

изложить в новой редакции: 

«2.8.2. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в 

предварительном согласовании предоставления земельного участка при 

наличии хотя бы одного из следующих оснований. 

1. Схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению  

о предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может 

быть утверждена по следующим основаниям: 

1) несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, 

формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены в 

соответствии с пунктом 12 пунктом статьи 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

2) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, 

образование которого предусмотрено схемой его расположения, с 

местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее 

принятым решением об утверждении схемы расположения земельного участка, 

срок действия которого не истек; 

3) разработка схемы расположения земельного участка с нарушением 

предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса требований к образуемым 

земельным участкам; 

4) несоответствие схемы расположения земельного участка 

утвержденному проекту планировки территории, землеустроительной 

документации, положению об особо охраняемой природной территории; 

5) расположение земельного участка, образование которого 

предусмотрено схемой расположения земельного участка, в границах 

территории, для которой утвержден проект межевания территории, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами; 

6) разработка схемы расположения земельного участка, образование 

которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом 

межевания территории. 

2. Земельный участок, который предстоит образовать, не может быть 

предоставлен заявителю по следующим основаниям: 



1) с заявлением о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка обратилось лицо, которое в соответствии с земельным 

законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без 

проведения торгов; 

2) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок предоставлен на праве 

постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, 

пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, 

если с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка обратился обладатель данных прав или подано заявление о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка 

гражданином и юридическим лицом для сельскохозяйственного, 

охотхозяйственного, лесохозяйственного и иного использования, не 

предусматривающего строительства зданий, сооружений, если такие земельные 

участки включены в утвержденный в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке перечень земельных участков, 

предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не 

используемых для указанных нужд, на срок не более чем пять лет; 

3) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок образован в результате 

раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или 

огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев 

обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой 

земельный участок является садовым или огородным) либо собственников 

земельных участков, расположенных в границах территории ведения 

гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если 

земельный участок является земельным участком общего назначения);  

4) на указанном в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельном участке расположены здание, 

сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам 

или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке 

расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не 

завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, 

публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 

39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением  

о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого 

объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление 

о предварительном согласовании предоставления земельного участка и в 

отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной 

постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные 

указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 

11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 



5) на указанном в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельном участке расположены здание, 

сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, 

если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, 

строительство которых не завершено), размещение которых допускается на 

основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в 

соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо 

с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, 

этого объекта незавершенного строительства; 

6) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок является изъятым из 

оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на 

праве, указанном в заявлении о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка; 

7) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок является 

зарезервированным для государственных нужд в случае, если заявитель 

обратился с заявлением о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка, за исключением случая предварительного согласования 

земельного участка для целей резервирования; 

8) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок расположен в границах 

территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о 

развитии застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением 

о предварительном согласовании предоставления земельного участка обратился 

собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного 

строительства, расположенных на таком земельном участке, или 

правообладатель такого земельного участка; 

9) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок расположен в границах 

территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о 

комплексном развитии территории, или земельный участок образован из 

земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о 

комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой 

земельный участок предназначен для размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и 

с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных 

объектов; 

10) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок образован из 

земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном 

развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по 



планировке территории предназначен для размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, за 

исключением случаев, если с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка обратилось лицо, с которым заключен 

договор о комплексном развитии территории, предусматривающий 

обязательство данного лица по строительству указанных объектов; 

11) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок является предметом 

аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с 

пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предварительном согласовании, поступило предусмотренное подпунктом 6 

пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации заявление о 

проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения 

договора его аренды при условии, что такой земельный участок образован в 

соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации и уполномоченным органом не принято решение об 

отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 

8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предварительном согласовании, опубликовано и размещено в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации 

извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 

или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

14) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в 

границах зоны с особыми условиями использования территории, 

установленные ограничения использования земельных участков в которой не 

допускают использования земельного участка в соответствии с целями 

использования такого земельного участка, указанными  

в заявлении о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка; 

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень 

земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и 

временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано 

заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

гражданином и юридическим лицом для сельскохозяйственного, 

охотхозяйственного, лесохозяйственного и иного использования, не 

предусматривающего строительства зданий, сооружений, если такие земельные 

участки включены в утвержденный в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке перечень земельных участков, 

предоставленных для нужд обороны и безопасности  

и временно не используемых для указанных нужд, на срок не более чем 

пять лет; 



16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка 

садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, 

превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

17) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок в соответствии с 

утвержденными документами территориального планирования и (или) 

документацией по планировке территории предназначен для размещения 

объектов федерального значения, объектов регионального значения или 

объектов местного значения и с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на 

строительство этих объектов; 

18) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок предназначен для 

размещения здания, сооружения в соответствии с государственной программой 

Российской Федерации, государственной программой субъекта Российской 

Федерации и с заявлением о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих 

здания, сооружения; 

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не 

допускается; 

20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о 

предварительном согласовании его предоставления, принято решение о 

предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не 

истѐк, и с заявлением о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка обратилось иное не указанное в этом решении лицо; 

21) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок изъят для 

государственных нужд и указанная в заявлении цель предоставления такого 

земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный 

участок был изъят, за исключением земельных участков, изъятых для 

государственных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который 

расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу  

или реконструкции. 

3. Земельный участок, границы которого подлежат уточнению в 

соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости», не может быть предоставлен 

заявителю по следующим основаниям: 

1) с заявлением о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка обратилось лицо, которое в соответствии с земельным 

законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без 

проведения торгов; 

2) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок предоставлен на праве 



постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, 

пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, 

если с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка обратился обладатель данных прав или подано заявление о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка 

гражданином и юридическим лицом для сельскохозяйственного, 

охотхозяйственного, лесохозяйственного и иного использования, не 

предусматривающего строительства зданий, сооружений, если такие земельные 

участки включены в утвержденный в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке перечень земельных участков, 

предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не 

используемых для указанных нужд, на срок не более чем пять лет; 

3) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок образован в результате 

раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или 

огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев 

обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой 

земельный участок является садовым или огородным) либо собственников 

земельных участков, расположенных в границах территории ведения 

гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если 

земельный участок является земельным участком общего назначения);  

4) на указанном в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельном участке расположены здание, 

сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам 

или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке 

расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не 

завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, 

публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 

39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением  

о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого 

объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление 

о предварительном согласовании предоставления земельного участка и в 

отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной 

постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные 

указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 

11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

5) на указанном в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельном участке расположены здание, 

сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, 

если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, 

строительство которых не завершено), размещение которых допускается на 



основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в 

соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо 

с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, 

этого объекта незавершенного строительства; 

6) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок является изъятым из 

оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на 

праве, указанном в заявлении о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка; 

7) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок является 

зарезервированным для государственных нужд в случае, если заявитель 

обратился с заявлением о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка, за исключением случая предварительного согласования 

земельного участка для целей резервирования; 

8) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок расположен в границах 

территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о 

развитии застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением 

о предварительном согласовании предоставления земельного участка обратился 

собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного 

строительства, расположенных на таком земельном участке, или 

правообладатель такого земельного участка; 

9) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок расположен в границах 

территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о 

комплексном развитии территории, или земельный участок образован из 

земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о 

комплексном освоении территории, за исключением случаев, если такой 

земельный участок предназначен для размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и 

с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных 

объектов; 

10) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок образован из 

земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном 

развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по 

планировке территории предназначен для размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, за 

исключением случаев, если с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка обратилось лицо, с которым заключен 

договор о комплексном развитии территории, предусматривающий 

обязательство данного лица по строительству указанных объектов; 



11) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок является предметом 

аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с 

пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предварительном согласовании, поступило предусмотренное подпунктом 6 

пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации заявление о 

проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения 

договора его аренды при условии, что такой земельный участок образован в 

соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации и уполномоченным органом не принято решение об 

отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 

8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о 

предварительном согласовании его предоставления, опубликовано и размещено 

в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации извещение о предоставлении земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или осуществления крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности; 

14) разрешѐнное использование земельного участка не соответствует 

целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка, за 

исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с 

утвержденным проектом планировки территории; 

15) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в 

границах зоны с особыми условиями использования территории, 

установленные ограничения использования земельных участков в которой не 

допускают использования земельного участка в соответствии с целями 

использования такого земельного участка, указанными  

в заявлении о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка; 

16) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень 

земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и 

временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано 

заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

гражданином и юридическим лицом для сельскохозяйственного, 

охотхозяйственного, лесохозяйственного и иного использования,  

не предусматривающего строительства зданий, сооружений, если такие 

земельные участки включены в утвержденный в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, 

предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не 

используемых для указанных нужд, на срок не более чем пять лет; 

17) площадь земельного участка, указанного в заявлении о 



предварительном согласовании предоставления земельного участка 

садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, 

превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

18) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок в соответствии с 

утвержденными документами территориального планирования и (или) 

документацией по планировке территории предназначен для размещения 

объектов федерального значения, объектов регионального значения или 

объектов местного значения и с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на 

строительство этих объектов; 

19) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок предназначен для 

размещения здания, сооружения в соответствии с государственной программой 

Российской Федерации, государственной программой субъекта Российской 

Федерации и с заявлением о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное  

на строительство этих здания, сооружения; 

20) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не 

допускается; 

21) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о 

предварительном согласовании его предоставления, не установлен вид 

разрешенного использования; 

22) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок не отнесен к 

определенной категории земель; 

23) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о 

предварительном согласовании его предоставления, принято решение о 

предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не 

истѐк, и с заявлением о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка обратилось иное не указанное в этом решении лицо; 

24) указанный в заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка земельный участок изъят для 

государственных нужд и указанная в заявлении цель предоставления такого 

земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный 

участок был изъят, за исключением земельных участков, изъятых для 

государственных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который 

расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции. 

4. Пересечение границ образуемого земельного участка с границами 

лесного участка и (или) лесничества, сведения о которых содержатся в 

государственном лесном реестре, или в случае нахождения образуемого 

земельного участка в границах такого лесничества. В этом случае к 

постановлению об отказе в предварительном согласовании предоставления 



земельного участка должны быть приложены документы, подтверждающие 

пересечение границ образуемого земельного участка и границ лесного участка 

и (или) лесничества, с приложением схемы, на которой отображается 

местоположение части границы лесного участка, лесничества, с которой 

пересекаются границы образуемого земельного участка, либо документы, 

подтверждающие нахождение данного земельного участка в границах 

лесничества. 

5. Поступление в уполномоченный орган в течение 30 (тридцати) 

календарных дней со дня опубликования извещения о предоставлении 

земельного участка заявлений иных граждан, крестьянских (фермерских) 

хозяйств о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка 

или аукционе на право заключения договора аренды земельного участка для 

целей, указанных в заявлении о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка. В этом случае уполномоченный орган обеспечивает 

образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ и 

принимает решение о проведении аукциона по продаже земельного участка или 

аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для целей, 

указанных в заявлении о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка.». 

1.10. В подпункте 5 подпункта 3.1.1. пункта 3.1. раздела 3 слова 

«Министерстве природы и цикличной экономики Ульяновской области» 

заменить на слова «Министерстве». 

1.11. Подпункт 3.2.5. пункта 3.2. раздела 3 изложить в новой редакции: 

«3.2.5. Согласование схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории в Министерстве и обеспечение направления 

уведомления заявителю о продлении срока рассмотрения заявления. 

Юридическим фактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является предоставление заявителем схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане территории в целях образования 

земельного участка. 

Специалист определяет наличие либо отсутствие необходимости 

согласования схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории в Министерстве путѐм анализа документов и сведений, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

В случае отсутствия необходимости согласования схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане территории в Министерстве 

специалист переходит к административным процедурам, указанным в 

подпунктах 3.2.6-3.2.8 пункта 3.2 настоящего административного регламента. 

Согласование схемы расположения земельного участка на кадастровом 

плане территории не требуется в случае образования земельного участка из 

земель, которые находятся в государственной собственности и расположены: 

1) в границах населѐнного пункта; 

2) в границах территориальной зоны, которая не является 

территориальной зоной сельскохозяйственного использования, расположена за 

границами населенного пункта, разрешенное использование земельных 



участков в пределах которой не связано с использованием лесов и которая не 

является смежной с лесничеством, лесопарком; 

3) в границах территориальной зоны, сведения о границах которой 

внесены в ЕГРН; 

4) в границах поселения, городского округа, межселенной территории, в 

которых отсутствуют лесничества, лесопарки; 

5) в границах поселения, городского округа, межселенной территории, в 

которых сведения о границах лесничеств, лесопарков внесены в ЕГРН. 

Специалист, в течение 1 (одного) календарного дня со дня получения 

информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия, 

направляет схему расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории посредством почтового отправления в Министерство.  

Специалист обеспечивает подготовку, согласование с председателем 

Комитета и подписание Уполномоченным должностным лицом 

уполномоченного органа уведомления о продлении срока предоставления 

муниципальной услуги (по форме, приведѐнной в приложении № 6 к 

настоящему административному регламенту), который может быть продлен не 

более чем до 35 (тридцати пяти) дней со дня поступления заявления. 

Подписанное Уполномоченным должностным лицом уполномоченного 

органа уведомление о продлении срока предоставления муниципальной услуги 

передается специалисту организационно-протокольного отдела 

уполномоченного органа для регистрации и подготовки к отправке.  

Специалист уведомляет заявителя о том, что срок предоставления 

муниципальной услуги продлевается посредством телефонной связи по 

указанному контактному номеру в заявлении. 

Результатами административной процедуры являются:  

обеспечение отправки в течение 10 (десяти) календарных дней, со дня 

поступления заявления в уполномоченный орган, уведомления о продлении 

срока предоставления муниципальной услуги заявителю; 

получение из Министерства уведомления о согласовании схемы либо об 

отказе в еѐ согласовании;  

переход к административным процедурам, предусмотренным в пунктах 

3.2.6-3.2.8 пункта 3.2 настоящего административного регламента (в случае не 

поступления уведомления в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня 

получения Министерством схемы расположения земельного участка). 

Максимальный срок выполнения административной процедуры – 31 

(тридцать один) календарный день со дня поступления заявления в 

уполномоченный орган.  

Способом фиксации результата выполнения административной 

процедуры является пометка в журнале регистрации о получении уведомления 

о согласовании схемы либо об отказе в еѐ согласовании.». 

1.12. В абзаце 13 подпункта 3.2.6. пункта 3.2. раздела 3 

административного регламента слова «не более 21 (двадцати одного) 

календарного дня» заменить на слова «не более 14 (четырнадцати) календарных 

дней». 



1.13. В абзаце 14 подпункта 3.2.6. пункта 3.2. раздела 3 

административного регламента слова «природы и цикличной экономики 

Ульяновской области» исключить. 

1.14. Раздел 5 административного регламента изложить в новой редакции: 

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) уполномоченного органа, многофункционального центра, 

организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных 

услуг, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе 

предоставления муниципальной услуги (далее – жалоба).  

5.1. Способы информирования заявителей о порядке досудебного 

(внесудебного) обжалования. 

Информацию можно получить у ответственного лица при личном 

обращении или по телефону в уполномоченный орган, а также посредством 

использования информации, размещѐнной на официальном сайте 

уполномоченного органа, на Едином портале. 

5.2. Формы и способы подачи заявителями жалобы.  

Жалоба в письменной форме на бумажном носителе может быть 

направлена по почте, подана через ОГКУ «Правительство для граждан», 

принята при личном приѐме заявителя в уполномоченном органе. 

Жалоба в электронной форме может быть подана заявителем 

посредством: 

1) официального сайта уполномоченного органа, ОГКУ «Правительство 

для граждан»; 

2) Единого портала (за исключением жалоб на решения и действия 

(бездействие) ОГКУ «Правительство для граждан», руководителя ОГКУ 

«Правительство для граждан», работников ОГКУ «Правительство для 

граждан»); 

3) федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 

муниципальные услуги с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (за исключением жалоб на решения и 

действия (бездействие) руководителя ОГКУ «Правительство для граждан», 

ОГКУ «Правительство для граждан», работников ОГКУ «Правительство для 

граждан»).». 

1.15. Приложение № 1 к административному регламенту изложить в 

новой редакции следующего содержания: 

« 

 
 

 

 



Приложение № 1 

                 к административному регламенту  

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

о предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность за 

плату либо в аренду для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства, садоводства для собственных нужд, осуществления деятельности 

крестьянского (фермерского) хозяйства 

 

 

 
Главе администрации муниципального образования 

«Мелекесский район» Ульяновской области 

________________________________________________ 

от_______________________________________________

_________________________________________________ 

_________________________________________________ 
(для юридических лиц - полное наименование, организационно-правовая форма, 
сведения о государственной регистрации (ОГРН),ИНН; для физических лиц, 

индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии), реквизиты документа, удостоверяющего личность, для индивидуальных 
предпринимателей – сведения о государственной регистрации (ОГРНИП),ИНН 

(далее – заявитель(и)) 

Почтовый адрес заявителя(ей):______________________ 

_________________________________________________ 

_________________________________________________ 

_________________________________________________ 
(местонахождение юридического лица) 

Электронная почта: _______________________________ 

Телефон: ________________________________________ 

 

заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка в 

собственность за плату либо в аренду для индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства для собственных нужд, осуществления 

деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства. 

 

Прошу(сим) предварительно согласовать предоставление на праве 

_______________________________________ земельного участка на срок______________.                            
                           (собственность, аренда)   

Сведения о земельном участке: 

1.1. Кадастровый номер земельного участка: 

1)__________________________,4)__________________________, 

2)__________________________,5)__________________________, 

3)__________________________,6)__________________________. 

1.2. Основание предоставления земельного участка без проведения торгов: 

_____________________________________________________________________________. 

1.3. Вид права, на котором используется земельный участок: ___________________ 

_____________________________________________________________________________. 
                                 (аренда, постоянное (бессрочное) пользование и др.) 
1.4. Цель использования земельного участка: ________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

1.5. Реквизиты документа, удостоверяющего право, на котором используется 

земельный участок _____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 
                                               (название, номер, дата выдачи, выдавший орган) 



1.6. _____________________ на возможное утверждение уполномоченным органом 
          указать согласен(ны)/ не согласен(ны))  

иного варианта схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, 

отличного от мною (нами) предложенного. 

 

Приложение: _______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

О готовности результата и (или) приглашении для получения результата прошу 

уведомить меня посредством: 

 телефонного звонка (по номеру, указанному в заявлении), 

 посредством почтовой связи; 

 посредством электронной почты. 

Результат предоставления муниципальной услуги желаю получить (нужное отметить):  

 в администрации муниципального образования «Мелекесский район»,  

 посредством почтовой связи,  

 по электронной почте; 

 в ОГКУ «Правительство для граждан» (в случае подачи заявления и прилагаемых 

документов в ОГКУ «Правительство для граждан»).  

 

Заявитель: _____________________________________________________ ______________    
                                            (Ф.И.О. (при наличии)., должность представителя юридического лица                                    (подпись) 

                                            Ф.И.О.(при наличии) физического лица, индивидуального предпринимателя) 

 

«__» ___________ 20__ г.                                     М.П. (при наличии)   

 

».       

1.16. В приложении № 5 к административному регламенту после слов 

«садоводства» дополнить слова «для собственных нужд». 

1.17. В приложении № 6 к административному регламенту после слов 

«садоводства» дополнить слова «для собственных нужд». 

1.18. В приложении № 7 к административному регламенту после слов 

«садоводства» дополнить слова «для собственных нужд». 

1.19. В приложении № 8 к административному регламенту после слов 

«садоводства» дополнить слова «для собственных нужд». 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

его официального опубликования, подлежит размещению в официальном 

сетевом издании муниципального образования «Мелекесский район» 

Ульяновской области (melekess-pressa.ru) и на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Мелекесский район» 

Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(adm-melekess.ru). 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом и 

земельным отношениям администрации муниципального образования 

«Мелекесский район» Ульяновской области В.В. Клочкова. 

 

 

Глава администрации                                                                        С.А. Сандрюков 

https://melekess-pressa.ru/

